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The level of the nursing management in the human resource management

The aim of this task is to find out the present role of the middle nursing

management in the human resource management and also to suggest a new plan of

graduate training in the terms of adaptation process. In the end it is necessary to analyse

its asset from the nurse managers’ point of view.

Questionnaire technique of information gleaning was used for the survey. First

survey body was formed by nurse managers. There were 25 questions in the

questionnaire. A part of the questionnaire was a plan of graduate training. These

graduates had to be educated as state registered nurses or with university degree, either

Bachelor or Master. There were 18 closed questions and 7 half-open ones. Second

survey body was formed by graduates of nursing colleges and universities. There were 8

questions in the questionnaire and there were 8 answers in each question. All the

answers were used for assessment of level education dependence on motivational needs.

There were four hypothesis in the survey which should confirm or disconfirm

the interest of nurse managers in further education, its providing by hospital

managements, the dependence of motivation needs on education level (only graduates)

and evaluation of adaptation process provided by nurse managers. The first hypothesis

confirmed that the nurse managers are interested in further education connected with

human resource management. The second hypothesis confirmed that hospital

management offers the possibility of human resource education to nurse managers. The

third hypothesis confirmed that motivational needs, which influence graduates´ job

choice, change with the level of education. The fourth hypothesis confirmed that setting

up “The Adaptation Process for Graduate Training” positively evaluates nurse

managers.

Considering positive survey results it would be suitable not only to set up the

adaptation process with graduates but also to use the questionnaire of testing needs

which can help the middle management to nominate graduates with certain posts. There

is a great significance in it and it is very important for career and integrating in work

teams. The results of the survey could be lent to hospital management as an instrument

of human resource optimization.
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Úvod

Ve své dlouhodobé pracovní kariéře jsem se mimo dalších povinností také

věnovala personalistice. Mé personální vědomosti byly z počátku téměř nulové.

V devadesátých letech odborné literatury mnoho nebylo. S léty praxe jsem dospěla

k poznání, že personální práce je velmi důležitá, prvořadá, zejména pro správný výběr

pracovníků. Zkušenosti jsem sbírala jako členka středního ošetřovatelského

managementu. S rozvojem ošetřovatelství v novém tisíciletí se dostává do popředí nejen

vzdělávání ošetřovatelského personálu a kvalita ošetřovatelské péče, ale dochází i

rozvoji personální práce.

S léty jsem dospěla k závěru, že jakákoliv organizace může fungovat jenom

tehdy, podaří-li se jí propojit a uvést do pohybu materiální, finanční, informační a lidské

zdroje. Vždyť lidské zdroje mají rozhodující význam pro organizaci a samozřejmě má

klíčový význam i jejich řízení a hospodaření s nimi. Personální práce se zaměřuje na

vše, co se týká člověka v pracovním procesu. Proto je jádrem a nejdůležitější oblastí

celého řízení organizace. Vždyť i například v oblasti finanční nebo investic nejde ani

tak o řízení této oblasti jako o řízení lidí zajišťujících tuto oblast. Nejinak je tomu v u

oblasti řízení ošetřovatelské péče. Tehdy jsem si uvědomila, že lidé představují největší

bohatství organizace a že jejich řízení rozhoduje o tom, zda organizace uspěje či

nikoliv.

Abychom mohli lépe porozumět teorii a praxi řízení lidských zdrojů, ráda bych

se zmínila o zdravotnickém systému jako jednoho z ústředních prvků klíčových hodnot

společnosti. Důležitou součástí prosperity zdravotnictví jako takového je jako i v jiných

odvětvích vedení a řízení podniků. Ve zdravotnictví je takovým „podnikem“ například

nemocnice. Ta má také z hlediska řízení zdravotnických institucí největší význam.

Z tohoto důvodu se ve své diplomové práci se zabývám středním managementem a

řízením lidských zdrojů se zaměřením na nově nastupující nelékařský personál na

lůžková oddělení nemocnice.

Cílem mé práce je zjistit, jaká je současná role středního a operativního

ošetřovatelského managementu v problematice řízení lidských zdrojů. Na tomto základě

navrhnout nový plán zapracování absolventek v rámci adaptačního procesu a
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z analyzovat jeho přínos z pohledu sester manažerek, to znamená vrchních a staničních

sester.

Doufám, že výsledky mého výzkumu pomohou sestrám manažerkám nejen při

výběru nových pracovníků, ale i přispějí ke kvalitnímu adaptačnímu procesu

absolventek v ošetřovatelských týmech.
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1 Současný stav

1.1 Zdravotnictví v současnosti

Je naprosto evidentní, že české zdravotnictví a zdravotnická zařízení se

nacházejí ve stavu sílící konkurence. Hrozby zániku se stávají více a více reálnějšími,

na druhé straně se zcela zřejmě vynořují nové, dříve neexistující příležitosti, které se

může, ale také nemusí podařit naplnit. V tomto prostředí řídit a uřídit je den ode dne

obtížnější a nároky na kompetence managementu nepochybně ekvivalentně stoupají. [6]

Zdravotnictví dnes prochází něčím, co se rovná průmyslové revoluci. Pod

tlakem tržní poptávky a vnitřní reorganizace systému došlo mezi poskytováním

zdravotnické péče a jejím financováním k dynamickému napětí. Současné změny ve

zdravotnictví ovlivňují roli sester. Osobní znalosti a dovednosti sester patří mezi hlavní

prvky v procesu změn. Pokud budou vědět jak postupovat, změnu snadněji zvládnou a

uspějí. [19] Určujícím momentem, rozhodujícím o kvalitě práce sestry, je především

nemocný člověk. Osobnost nemocného by měla být respektována v celé komplexnosti

s ohledem na jeho biologické potřeby a na psycho-sociální problémy, které mu nemoc

přináší. [5]

Podobně má ošetřovatelství reálnou příležitost pomoci přebudovat systém

zdravotní péče. K tomu, aby bylo možné formulovat rámec, ve kterém se budou správně

využívat role sestry, je zapotřebí mít dovednosti vést a řídit lidi.

V současném zdravotnictví dochází k neustálým změnám v oblasti

poskytovatelů, financování a toho, jak a kde bude péče poskytnuta. Protože výdaje na

zdravotnictví neustále stoupají natolik, že je již naše společnost nemůže nadále

podporovat ani unést, byla strukturální změna systému zdravotnictví nevyhnutelná.

Proto nyní dochází ke změně v zajištění přístupu k péči, v zabezpečení její kvality a

cenové dostupnosti. Tato tendence je v naprostém protikladu k systému zdravotnictví

v minulých letech. [8]

Svět se významně mění a zdravotnická zařízení postupně vstupují do stále

náročnějšího prostředí. Pacienti kladou na léčení stále vyšší nároky. Ve zdravotnictví

vzniká konkurence, lékařská věda se vyvíjí raketovým tempem a její poznatky se musí
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urychleně zavádět do praxe.To vše způsobuje, že řízení zdravotnických zařízení je stále

náročnější a složitější. Dosavadní metody řízení již nedostačují. Proto každé

zdravotnické zařízení musí mít určitou představu o svém budoucím vývoji. Ta se musí

opírat o předpověď budoucího vývoje poptávky, léčebných metod, způsobu financování

zdravotnictví. Musí také brát v úvahu zdroje, které má k dispozici, nebo je může získat.

Musí si také stanovit cíle, které chce dosáhnout a určit, jakými cestami tyto cíle

dosáhne.[23] To také zasahuje do řízení středního managementu, ve kterém se musí

odrazit i tyto změny.

V polovině 50. let 20. století došlo k obrovskému rozvoji zdravotnictví jak

v jeho objemu, intenzitě, financích, tak personálu. Tyto neomezené investice do

zdravotnického průmyslu vedly k rychlému nárůstu nákladů na zdravotní péči.

V tomto desetiletí došlo k bezprecedentní změně v poskytování, organizaci a

financování zdravotní péče a objevuje se řízená péče jako dominantní strategie řízení.

Neexistuje jednotný názor, jak řízenou péči nejlépe definovat a realizovat. Jako taková

představuje řízená péče přechodný proces. A priori znamená řízená péče převzetí

odpovědnosti za zdraví určité populace a současně přijetí finančního rizika, které je při

převzetí této odpovědnosti neodmyslitelné. Řízená péče podporuje účinnou,

zodpovědnou a vzhledem k vynaloženým nákladům efektivní péči o pacienta v rámci

dané populace. Řízení takové péče je založeno na procesu spolupráce mezi organizací

poskytující řízenou péči a pacientem. Řízená péče je v podstatě systém, který spojuje

financování a poskytování příslušné lékařské péče prostřednictvím určitých

mechanismů. [8]

1.2 Orientace péče na populaci

Péče orientovaná na populaci zahrnuje koncepce a metody epidemiologie a

veřejného zdraví. Jedná se o komplexní péči, která respektuje nejen jedince, ale také


[…]


pozornosti zaučení na přístrojích a 4 (4%) sester prodloužit dobu zapracování, ale

nenapsaly o kolik měsíců.(otázka 17). Údaje v plánu považuje za postačující 73 (73%)

sester manažerek.(graf 42). Další otázkou bylo, zda 3 měsíce jsou postačující

z zapracování nebo-li k adaptačnímu procesu absolventky. Na tuto otázku odpovědělo

rozhodně ano 19 (19%) sester manažerek,spíše ano 48 (48%), spíše ne odpovědělo 28

(28%) sester a rozhodně ne odpovědělo 5 (5%) sester manažerek. Celkově 67 (67%)

sester manažerek kladně a 33 (33%) sester manažerek záporně (graf 43). Ty doporučily

prodloužit dobu zapracování, ale neudaly konkrétní dobu, 7 (7%) sester manažerek

doporučilo věnovat více pozornosti zdravotnické technice a interpersonální komunikaci

Další související otázkou bylo, zda se sestry manažerky domnívají, zda škála hodnocení

zapracování absolventky je dostačující. Na tuto otázku odpovědělo 43 (43%) sester

manažerek že rozhodně ano, 53 (53%) spíše ano, 3 (3%) sestry odpověděly spíše ne a

rozhodně ne odpověděla 1 (1%) sestry. Celkem 96 (96%) sester manažerek se domnívá,

že škála hodnocení je postačující a 4 sestry manažerky se domnívají, že nikoliv. (graf

44). Tyto sestry by doplnily škálu o vztah k práci, jaké mají absolventky pozorovací

schopnosti, jak jsou vyrovnané, jak spolupracují s ostatními.

Související s adaptačním procesem byly otázky 22 až 25, které se týkaly dalšího

hodnocení absolventky po pololetí po dobu tří let a jejího hodnocení v tomto období. Na

otázku zda se sestry manažerky domnívají, že další hodnocení absolventky po

zapracování v intervalu pololetně trvající tři roky je postačující, odpovědělo všech 100

(100%) respondentek kladně.(graf 45) proto nebyla žádná odpověď na doplňující otázku

23 vztahující se k otázce 22 a grafu 22. Na otázku 24, zda je hodnotící škála u dalšího

hodnocení absolventky po zapracování dostatečně vypovídající odpovědělo 100 (100%)

respondentek kladně, že hodnotící škála je dostatečně vypovídající. (graf 46). Protože
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na otázku 24 odpověděly všechny sestry manažerky kladně, nebyla na související

otázku 25 s otázkou 24 žádná odpověď. Z výsledku výzkumu vyplývá, že zavedení

„Adaptačního procesu pro zapracování absolventek“ hodnotí sestry manažerky kladně a

hypotéza 4 se potvrdila.
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6 Závěr

Tato práce se zabývala zjištěním současné role středního a operativního

ošetřovatelského managementu v problematice řízení lidských zdrojů. Cílem výzkumu

bylo zjistit, zda sestry manažerky mají zájem o další vzdělání v oblasti řízení lidských

zdrojů, zda vedení nemocnice nabízí sestrám manažerkám možnosti dalšího rozvoje

v oblasti řízení lidských zdrojů. Třetí část výzkumu se týkala způsobů řízení a to zda

sestry manažerky upřednostňují při řízení lidských zdrojů demokratické způsoby řízení.

Poslední částí výzkumu bylo navrhnout nový typ zapracování absolventek v rámci

„Adaptačního procesu“ a zanalyzovat jeho přínos z pohledu sester manažerek,což

znamená, že zavedení „Adaptačního procesu pro zapracování absolventek“ hodnotí

sestry manažerky kladně. Dalším cílem bylo statisticky zjistit pomocí aritmetického

průměru a směrodatné odchylky motivační potřeby absolventek při nástupu do

zaměstnání.

Ve výzkumu bylo stanoveno pět hypotéz. První hypotéza potvrdila, že sestry

manažerky mají zájem o další vzdělávání v oblasti řízení lidských zdrojů. Druhá

hypotéza, že management nemocnice nabízí sestrám manažerkám možnost vzdělávání

se v řízení lidských zdrojů se potvrdila.. Třetí hypotéza, že motivační potřeby, které

ovlivňují výběr pracovního místa u absolventek, se mění se vzděláním se potvrdila.

Zavedení „Adaptačního procesu pro zapracování absolventek“ hodnotí sestry

manažerky kladně tím se potvrdila. hypotéza čtyři.

Výsledky výzkumu potvrdily, že sestry manažerky mají zájem o další vzdělávání

v oblasti řízení lidských zdrojů, že managementy nemocnic, kde výzkum proběhl,

nabízí sestrám možnost vzdělávání v oblasti řízení lidských zdrojů. Dále výzkum

potvrdil že, sestrami manažerkami je upřednostňován demokratický způsob řízení. Také

adaptační proces u absolventek předložený formou plánu zapracování hodnotily sestry

manažerky kladně. Statisticky byly vyhodnoceny motivační potřeby. Její výsledky

ukázaly, že motivační potřeby se liší v závislosti na vzdělání.

Přesto, že byl výzkum proveden v šesti různých nemocnicích, z výsledků bylo

vidět, že názory středního managementu v těchto nemocnicích se od sebe výrazně

nelišily. Naopak ukázaly, že sestry manažerky se v mnoha otázkách shodly. Vzhledem
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k pozitivním výsledkům výzkumu by bylo vhodné nejen zavést adaptační proces u

absolventek prostřednictvím nového plánu zapracování, ale i v souvislosti s tímto

plánem použít dotazník testu potřeb, který střednímu managementu pomůže přesněji

určit vhodnost umístění absolventky na určité pracoviště, což má velký význam a je

velmi důležité pro profesní rozvoj a začlenění do pracovního týmu absolventky.

Výsledky výzkumu v případě zájmu budou poskytnuty managementu nemocnic

jako nástroj optimalizace řízení lidských zdrojů.
