POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Bc. Helena Plocková**
Studijní obor: **Ošetrovatelství**
Oponent diplomové práce: **Mgr. Jiřina Otásková, MBA, R.N.,R.M.**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název diplomové práce: **Role ošetrovatelského managementu v problematice řízení lidských zdrojů.**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka ve své diplomové práci zvolila velmi citlivé téma - personální práce. Teoretická i praktická část diplomové práce je v souladu, posluchačka využívá teoretických poznatků v praxi. Závěry, ke kterým dospěla jsou velmi zajímavé, zpracované do přehledných tabulek a grafů. Otázky v dotazníku jsou výstižně formulovány a jejich následné grafické zpracování vhodně podtrhuje text. Dále je znát výborná orientace v daném tématu, praktická zkušenost umocněná vlastním názorem. Výsledky jsou dobře využitelné v oblasti managementu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. **Znáte náročnou situaci v nedostatku personálu v kategorii všeobecná sestra. Jaká by jste navrhla opatření, k překlenutí období nedostatku sester s vizí 1 až 2 let, aby nedošlo k poklesu úrovně poskytované ošetrovatelské péče, aniž by se snížil počet lůžek.**

Datum: 10. 9. 2007

Podpis oponenta diplomové práce.....